
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

CONSIGLIO COMUNALE 
Numero 8   del   22-06-2024 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventidue del mese di giugno alle ore 12:00, in 
sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica previa l’osservanza di 

tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, è stato convocato il Consiglio Comunale. 
Presiede l’adunanza il Sig.   Genovese Carmelina nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 
 

Genovese Carmelina Presente Abiuso Marco Presente 
Concettini Salvatore Presente Di Ielsi Chiara Presente 
D'Antonio Salvatore Presente Scocca Antonietta Presente 
Venditti Nunzio Presente Iacovelli Sabrina Presente 
Giorgio Gianluca Presente Abiuso Pasquale Presente 
Diasio Mariano Presente   

ne risultano presenti n°   11 e assenti n°    0. 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: ELEZIONI COMUNALI DEL  9 GIUGNO 2024.  ESAME DELLE 
CONDIZIONI CANDIDABILITA', ELEGGIBILITA' E 
COMPATIBILITA' DEGLI ELETTI".



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 8 Del 22-06-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
 - Pag. 2 - 

IL SINDACO – PRESIDENTE 

RICORDA: 

-  Che in base al disposto dell’art. 41 del Testo Unico sull’ordinamento delle Autonomie 
Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Nella prima seduta il consiglio 
comunale……, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato 
prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II 
titolo III e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi 
previste, provvedendo secondo la procedura indicata dall'articolo 69”; 

- Che tutti i Consiglieri sono invitati ad indicare, qualora ne fossero a conoscenza, gli 
eventuali motivi di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità a carico degli eletti, 
per i casi di cui al Titolo III°, Capo II° del T.U. n. 267/2000, ivi compreso il Sindaco 
neo-eletto; 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
DATO ATTO che con l’art. 55 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, modificato ed integrato con 
l’art. 10 del D. Lgs. 31 dicembre 2012 n. 235 è stata disciplinata tutta questa importante 
materia e in particolare, a norma dell’articolo 1, co. 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190 
sono state abrogate le disposizioni degli articoli 58 e 59 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
sono state disciplinate agli articoli 10 e s.s. di tale norma le ipotesi di “Incandidabilità alle 
cariche elettive negli enti locali”; 
  

VISTO l’art. 1, comma 135, della Legge 7-4-2014, n. 56, il quale prevede che: all’ art.16, 
comma17, del D.L. 138/2011, convertito con modificazioni, dalla legge 14/09/2011 n. 148, 
sono apportate le seguenti modifiche: a) le lettere a) e b) sono sostituite dalle seguenti: a)"per 
i comuni fino a 3000 abitanti, il C.C. è composto, oltre che dal Sindaco, da 10 Consiglieri ed 
il numero massimo di assessori è stabilito in due; 
 

VISTO l’art.10 comma 1, del D. Lgs 31/12/2012 n .235 recante: "Testo Unico delle 
disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di governo 
conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non colposi, a norma dell’art.1, 
comma 63, della legge 6/11/2012, n.190; 
VISTO il verbale delle operazioni dell’Ufficio di sezione, nella parte relativa alla 

proclamazione degli eletti; 

DATO ATTO: 
- Che i risultati dell'elezione sono stati resi noti con manifesto in data 13 Giugno 2024 

affisso all'Albo on-line n.311/2024 ed in altri luoghi pubblici ai sensi dell'art. 61 del 
T.U. 16-5-1960, n. 570; 

- Che ai Consiglieri eletti è stata notificata l'elezione come risulta dalle relative notifiche 
in atti; 

- Che, né in sede di compimento della proclamazione da parte dell’adunanza dei 
Presidenti di sezione né successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità 
e di incompatibilità nei confronti dei proclamati eletti;  

 
PRECISATO che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei 
Consiglieri, anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione in narrativa; 



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 8 Del 22-06-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
 - Pag. 3 - 

 
RITENUTO di conformarsi ai principi di economicità ed efficacia che devono 
contraddistinguere l’operato della pubblica amministrazione anche per garantire la 
funzionalità degli organi istituzionali, nel rispetto dei diritti delle minoranze e della 
Commissione Elettorale Comunale prevista come adempimento obbligatorio nella prima 
seduta del Consiglio neoeletto;  
 
RICHIAMATE, in proposito, le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della Parte I del 
D. Lgs. n. 267/2000, al D. Lgs. 31-12-2012, n. 235 e al D. Lgs. 8-4-2013, n. 39 circa le 
condizioni di candidabilità eleggibilità e incompatibilità alla carica di Sindaco e Consigliere 
comunale; 
 
UDITA la relazione del Sig. Presidente; 
 
CONSTATA l’assenza di contestazioni in ordine alla sussistenza delle cause di 
incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità, come previste dalla normativa richiamata; 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 art. 55 e seguenti; 

VISTO l’art.40 del TUEL ad oggetto “Convocazione della prima seduta del consiglio” e 
l’art.10 commi 4 e 5 dello Statuto comunale; 
 
DATO ATTO sulla proposta della presente deliberazione, il responsabile del servizio 
interessato (art. 49, co. 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) ha espresso parere favorevole; 
ACQUISITO il parere favorevole del segretario comunale ai sensi dell’art.97, comma4 del 

TUEL 

   Con il risultato della votazione riportato nel dispositivo: 
 

D E L I B E R A 
Di convalidare la elezione diretta del Sindaco avv. Carmelina Genovese e dei seguenti 
Consiglieri comunali che hanno tutti i requisiti di candidabilità ed eleggibilità stabiliti dalla 
legge, per i quali non esistono condizioni di incompatibilità: 

VOTAZIONE PER LA CONVALIDA 

GENERALITÀ 

Cifra individuale 

(Voti di lista + voti di 
preferenza)  Favorevoli Contrari Nulli o 

astenuti 

CARMELINA GENOVESE - nata a Campobasso il 
03/06/1968 

             576 11   

ABIUSO MARCO – nato a Venezia il 06/08/1971 576    (480+96) 11 0 0 

CONCETTINI SALVATORE – nato a Gambatesa IL 
27/10/1960 

550    (480+70) 11 0 0 

DI IELSI CHIARA – nata a Campobasso il 31/01/1989 547     (480+67) 11 0 0 

D’ANTONIO SALVATORE – nato a Campobasso il 
01/12/1970 

537     (480+57) 11 0 0 

SCOCCA ANTONIETTA -  nata a Gambatesa il12/12/1963 532      (480+52) 11 0 0 

VENDITTI NUNZIO, nato a Campobasso il 26/08/1972 

 

515     (480+ 35) 11 0 0 

IACOVELLI SABRINA nata a Campobasso il 24/07/1993 510      (480+30) 11 0 0 

GIANLUCA GIORGIO – nato a Campobasso il 24/06/1980 
(candidato sindaco della lista n. 1). 

381 11 0 0 

ABIUSO PASQUALE – nato a Gambatesa il 19/06/1956     
20/05/1965 

445 (381+ 74) 11 0 0 

DIASIO MARIANO– nato a Campobasso il 28/12/1980 441 (381+ 60) 11 0 0 



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 8 Del 22-06-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
 - Pag. 4 - 

 
Di prendere atto: 
- che per le finalità di cui all’art.9 dello Statuto il consigliere anziano è il signor Abiuso 
Marzo che ha ottenuto la maggior cifra individuale costituita dai voti di lista aumentati dei 
voti di preferenza, in conformità a quanto stabilito dall’art.40 del TUEL;   
- che in relazione a quanto previsto dall'art. 125 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267, per effetto del 
quale, contestualmente all'affissione all'Albo, le deliberazioni adottate dalla giunta sono 
trasmesse in elenco ai capigruppo consiliari, si dà atto che i capigruppo designati sono 
rispettivamente: 
 -per la Lista n. 1“Radici Identità e Futuro”: Gianluca Giorgio; 
- per la Lista n. 2 “Gambatesa Partecipa”: Salvatore D’Antonio; 
 Infine, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Considerata l’urgenza che riveste l'esecuzione del presente atto; 
Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

«4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono 
essere dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla 
maggioranza dei componenti.»; 

Con voti: unanimi favorevoli   

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 8 Del 22-06-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
 - Pag. 5 - 

  

 
 

2) Di prendere atto che: 

- la lista n.1  " ha individuato come capogruppo il consigliere:    

- la lista n.2 "  " ha individuato come capogruppo il consigliere:   

Inoltre, in relazione all'urgenza, con separata votazione risultata unanime: 

D E L I B E R A 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. 

Lgs. 18-8-2000, n. 267. 

 

 

 

 

 
 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 8 Del 22-06-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
 - Pag. 6 - 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 
 Gambatesa, lì 24-06-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 
 Gambatesa, lì 13-06-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 325 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata 
per 15 giorni consecutivi a partire dal 24-06-24 sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile 
al pubblico (art. 32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 Gambatesa, lì 24-06-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
22-06-24, 
►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 
►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  
Gambatesa, lì 22-06-24                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
  

 
Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 Gambatesa, lì 24-06-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


